



Comitato di sorveglianza del PSR 2014-2022

Esito consultazione scritta del 12 aprile 2024

**PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE
PER L'UMBRIA**

**2014
2020**



Regione Umbria
Segreteria Tecnica del
Comitato di Sorveglianza del PSR

Esito Consultazione scritta del 12/04/2024

A seguito della consultazione in procedura scritta, avviata in data 12/04/2024, si comunica che sono pervenute alcune osservazioni (Allegato 1) da parte della Commissione Europea.

L'Autorità di Gestione del programma ha risposto a tali osservazioni (Allegato 2) e ha provveduto ad integrare e modificare il documento.

Per quanto sopra, non essendo pervenute ulteriori osservazioni nei termini previsti, la procedura scritta del presente Comitato di Sorveglianza si considera conclusa ai sensi del Regolamento interno.

Distinti saluti

Firmato
Segreteria tecnica del
Comitato di Sorveglianza
Dott. Franco Garofalo

Allegati:

- 1) Osservazioni Commissione Europea**
- 2) Risposta alle osservazioni**

Allegato 1**Osservazioni Commissione Europea**

Nell'ambito della consultazione scritta in corso si manda da parte della Commissione una serie di commenti aggiuntivi per la proposta di modifica:

1. Nella base legale, l'AdG dovrebbe indicare 11b semplice e non 11b secondo sottoparagrafo (o comma) come invece sembra da scheda di notifica. Alcune misure cambiano infatti più del 20%.
2. M10 e 11: l'AdG vuole incrementare le dotazioni anche per usarle per la campagna 2025 del PSR. I pagamenti per quella campagna potrebbero estendersi fino al 30/6/2026 (che è al di là della data ultima di ammissibilità della spesa del PSR – 31/12/2025). Alcuni pagamenti vengono normalmente fatti nel primo semestre dell'anno successivo -2026 in questo caso- soprattutto i saldi. L'AdG ritiene invece di poter pagare sia anticipi che saldi entro il 31/12/2025 – è corretto? In caso contrario, i pagamenti effettuati nel 2026 che non possono più essere rendicontati nel PSR andranno in trascinamento nel CSP? In caso di trascinamento nel PSP, come si assicura l'applicazione della nuova condizionalità?
3. M13: non è specificato quale annualità si conta di coprire con i nuovi fondi. Occorre tenere a mente che la M13 non può andare in trascinamento. Se quindi si conta di utilizzarla per la campagna 2025 potrebbe esserci un problema di copertura finanziaria per i pagamenti che cadrebbero nel 2026.
4. Si aggiornano gli importi del capitolo 13 ma bisogna anche aggiornare la questione seguente: dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore un nuovo Regolamento generale de minimis (Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023) che sostituisce il Regolamento (UE) n. 1407/2013 - ai sensi dell'articolo 7, paragrafo 4, del Regolamento 1407/2013, "Al termine del periodo di validità del presente Regolamento, qualsiasi regime di aiuti de minimis che soddisfi le condizioni del presente Regolamento resta coperto dal presente Regolamento per un ulteriore periodo di sei mesi", di conseguenza, le autorità nazionali dovrebbero aggiungere al punto 13 PSR per ciascuna misura finora coperta dal Regolamento 1407/2013 che dal 1 luglio 2024 la misura sarà coperta dal Regolamento (UE) 2023/2831 (e, ove necessario, adeguare di conseguenza la base giuridica nazionale).
5. Sarebbe opportuno che le risposte già fornite prima nella preconsultazione informale con la Commissione fossero integrate nell'ultima scheda di notifica – si prega di confermare questa integrazione.

Allegato 2

Risposta quesiti Commissione

Domanda 1. Nella base legale, l'AdG dovrebbe indicare 11b semplice e non 11b secondo sottoparagrafo (o comma) come invece sembra da scheda di notifica. Alcune misure cambiano infatti più del 20%.

Risposta 1. Condividiamo l'osservazione e provvediamo ad apportare la correzione richiesta.

Domanda 2. M10 e 11: l'AdG vuole incrementare le dotazioni anche per usarle per la campagna 2025 del PSR. I pagamenti per quella campagna potrebbero estendersi fino al 30/6/2026 (che è al di là della data ultima di ammissibilità della spesa del PSR – 31/12/2025). Alcuni pagamenti vengono normalmente fatti nel primo semestre dell'anno successivo -2026 in questo caso- soprattutto i saldi. L'AdG ritiene invece di poter pagare sia anticipi che saldi entro il 31/12/2025 – è corretto? In caso contrario, i pagamenti effettuati nel 2026 che non possono più essere rendicontati nel PSR andranno in trascinamento nel CSP? In caso di trascinamento nel PSP, come si assicura l'applicazione della nuova condizionalità?

Risposta 2. L'AdG ritiene di poter pagare sia anticipi che saldi entro il 31/12/2025. Agli eventuali pagamenti in trascinamento nel CSP si assicura l'applicazione della nuova condizionalità.

Domanda 3. M13: non è specificato quale annualità si conta di coprire con i nuovi fondi. Occorre tenere a mente che la M13 non può andare in trascinamento. Se quindi si conta di utilizzarla per la campagna 2025 potrebbe esserci un problema di copertura finanziaria per i pagamenti che cadrebbero nel 2026.

Risposta 3. I nuovi fondi che si propone di assegnare alla M13 sono destinati a coprire l'annualità 2024.

Domanda 4. Si aggiornano gli importi del capitolo 13 ma bisogna anche aggiornare la questione seguente: dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore un nuovo Regolamento generale de minimis (Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023) che sostituisce il Regolamento (UE) n. 1407/2013 - ai sensi dell'articolo 7, paragrafo 4, del Regolamento 1407/2013, "Al termine del periodo di validità del presente Regolamento, qualsiasi regime di aiuti de minimis che soddisfi le condizioni del presente Regolamento resta coperto dal presente Regolamento per un ulteriore periodo di sei mesi", di conseguenza, le autorità nazionali dovrebbero aggiungere al punto 13 PSR per ciascuna misura finora coperta dal Regolamento 1407/2013 che dal 1 luglio 2024 la misura sarà coperta dal Regolamento (UE) 2023/2831 (e, ove necessario, adeguare di conseguenza la base giuridica nazionale).

Risposta 4. Si provvede ad apportare l'integrazione richiesta.

Domanda 5. Sarebbe opportuno che le risposte già fornite prima nella preconsultazione informale con la Commissione fossero integrate nell'ultima scheda di notifica – si prega di confermare questa integrazione.

Risposta 5. Si conferma che tutte le risposte già fornite prima nella preconsultazione informale con la Commissione sono state integrate nell'ultima scheda di notifica.